ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Проект

О рассмотрении ответа на
парламентский запрос Зако
нодательного Собрания Ир
кутской области Губернатору
Иркутской области Кобзе
ву И.И. «О завершении строи
тельства и вводе в эксплуата
цию объекта капитального
строительства «Детская поли
клиника на 350 посещений
ОГАУЗ «Иркутская городская
клиническая больница № 8» в
Ленинском районе г. Иркут
ска» в 2021 году»

Рассмотрев ответ на парламентский запрос Законодательного Собра
ния Иркутской области Губернатору Иркутской области Кобзеву И.И. «О
завершении строительства и вводе в эксплуатацию объекта капитального
строительства «Детская поликлиника на 350 посещений ОГАУЗ «Иркут
ская городская клиническая больница № 8» в Ленинском районе г. Иркут
ска» в 2021 году», в соответствии со статьей 291 Закона Иркутской области
от 8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской
области» Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

комитету по собственности и экономической политике Законода
тельного Собрания Иркутской области продолжить рассмотрение ответа
на парламентский запрос.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по собственности и экономической политике

РЕШЕНИЕ
14 декабря 2021 г. № 061*1 -р

г. Иркутск

О парламентском запросе
Законодательного Собрания
Иркутской области Г убернатору
Иркутской области Кобзеву И.И. «О
завершении строительства и вводе в
эксплуатацию объекта
капитального строительства
«Детская поликлиника на 350
посещений ОГ АУЗ «Иркутская
городская клиническая больница №
8» в Ленинском районе г. Иркутска»
в 2021 году»

Заслушав и обсудив информацию «О парламентском запросе
Законодательного Собрания Иркутской области Губернатору Иркутской
области Кобзеву И.И. «О завершении строительства и вводе в эксплуатацию
объекта капитального строительства «Детская поликлиника на 350 посещений
ОГАУЗ «Иркутская городская клиническая больница № 8» в Ленинском
районе г. Иркутска» в 2021 году», руководствуясь статьей 13 Регламента
Законодательного Собрания Иркутской области, статьей 29(1) Закона
Иркутской области от 08.06.2009 № ЗО-оз «О Законодательном Собрании
Иркутской области», комитет

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию по данному парламентскому
запросу.

2. Продолжить работу над данным парламентским запросом.

Председатель комитета Н.С. Труфанов

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
м > . 4 0 . М М  №

Иркутск
О парламентском запросе За
конодательного Собрания Ир
кутской области Губернатору
Иркутской области Кобзе
ву И.И. «О завершении строи
тельства и вводе в эксплуата
цию объекта капитального
строительства «Детская поли
клиника на 350 посещений
ОГАУЗ «Иркутская городская
клиническая больница № 8» в
Ленинском районе г. Иркут
ска» в 2021 году»

Рассмотрев предложение депутата Законодательного Собрания Ир
кутской области Красноштанова А.Н. о направлении парламентского за
проса Законодательного Собрания Иркутской области Губернатору Иркут
ской области Кобзеву И.И. «О завершении строительства и вводе в эксплу
атацию объекта капитального строительства «Детская поликлиника на
350 посещений ОГАУЗ «Иркутская городская клиническая больница № 8»
в Ленинском районе г. Иркутска» в 2021 году», руководствуясь статьей 291
Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодатель
ном Собрании Иркутской области», Законодательное Собрание Иркутской
области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Направить парламентский запрос Законодательного Собрания Ир
кутской области Губернатору Иркутской области Кобзеву И.И. «О завер
шении строительства и вводе в эксплуатацию объекта капитального строи
тельства «Детская поликлиника на 350 посещений ОГАУЗ «Иркутская го
родская клиническая больница № 8» в Ленинском районе г. Иркутска» в
2021 году» (прилагается).

2

2. Определить ответственным за работу по данному парламентскому
запросу комитет по собственности и экономической политике Законода
тельного Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собр:
Иркутской области А.В. Ведерников

Приложение
к постановлению
Законодательного Собрания
Иркутской области
от JLD. (О М)$Л
№

Губернатору
Иркутской области
Кобзеву И.И.

ПАРЛАМЕНТСКИЙ ЗАПРОС

«О завершении строительства и вводе в эксплуатацию объекта
капитального строительства «Детская поликлиника на 350 посещений

ОГАУЗ «Иркутская городская клиническая больница № 8»
в Ленинском районе г. Иркутска» в 2021 году»

Уважаемый Игорь Иванович!

В целях реализации мероприятия по строительству объекта капи
тального строительства «Детская поликлиника на 350 посещений ОГАУЗ
«Иркутская городская клиническая больница № 8» в Ленинском районе
г. Иркутска» (далее -  Объект) областным государственным казенным
учреждением «Управление капитального строительства Иркутской обла
сти» с обществом с ограниченной ответственностью «БайкалРегионСтрой»
был заключен государственный контракт от 28 июля 2015 года
№ 0134200000115002211 (далее -  государственный контракт), которым
предусмотрен срок завершения строительства Объекта до 20 декабря
2017 года.

Дополнительным соглашением от 24 мая 2017 года № 9/921 цена
государственного контракта увеличена на 10 процентов. Дополнительным
соглашением от 22 января 2018 года № 14/3039 срок завершения работ по
государственному контракту согласно графику производства работ про
длен до июня 2018 года. Дополнительным соглашением от 21 июня
2018 года № 15/3237 государственный контракт приостановлен в связи с
выявлением работ, не учтенных проектной документацией. Дополнитель
ным соглашением от 9 июня 2019 года № 17/3721 установлено возобнов
ление исполнения обязательств, предусмотренных государственным кон
трактом, с 5 июля 2019 года.

Государственной программой Иркутской области «Развитие здраво
охранения» на 2019 -  2024 годы, утвержденной постановлением Прави
тельства Иркутской области от 6 ноября 2018 года № 816-пп, неоднократ
но изменялся плановый срок ввода в эксплуатацию Объекта с 2017 на

2

2018 год, 2019 год. В настоящее время в соответствии с редакцией от
11 июня 2021 года плановый срок ввода Объекта -  2021 год.

В связи с тем, что в процессе исполнения государственного контрак
та сроки, цена выполнения неоднократно менялись, а также в связи с неод
нократной приостановкой работ по строительству Объекта жители обеспо
коены, что Объект не будет введен в эксплуатацию и в 2021 году, в срок,
утвержденный государственной программой Иркутской области «Развитие
здравоохранения» на 2019 -  2024 годы.

Поступают многочисленные обращения граждан Ленинского округа
г. Иркутска по вопросу возведения Объекта, а также с просьбой о приня
тии возможных мер по контролю сдачи объекта в срок в 2021 году.

Необходимо заметить, что ОГАУЗ «Иркутская городская клиниче
ская больница № 8» -  самая крупная детская поликлиника г. Иркутска,
оказывающая амбулаторную помощь детскому населению Ленинского
округа. В настоящее время на территории Ленинского округа г. Иркутска
детская поликлиника представлена двумя педиатрическими отделениями,
одно из которых расположено на 1-м этаже 5-этажного жилого дома.

Территориальная протяженность района обслуживания поликлиники
составляет более 80 км, включает: пос. Кирова, ст. Батарейная, пос. Вере-
совка, ст. Горка, ст. ПМС, пос. Селиваниха. Наряду с указанным с декабря
2014 года с целью улучшения доступности медицинской помощи для насе
ления, проживающего вблизи территориальных границ г. Иркутска, мини
стерством здравоохранения Иркутской области принято решение об уста
новлении обслуживания и закреплении определенной части населения Ир
кутского района за городскими поликлиниками Иркутска и Шелехова. За
поликлиникой ОГАУЗ «ИГКБ № 8» были закреплены жители поселков За
падный, Южный, Мамоны, Максимовщина, Малая Елань, Вдовино.

Численность детского населения, прикрепленного к педиатрическим
участкам ОГАУЗ «ИГКБ № 8», неуклонно растет. Притоку детского насе
ления также способствует реализация муниципального плана по строи
тельству жилья в Ленинском округе. Территориально ОГАУЗ «ИГКБ
№ 8» обслуживает 14 школ, 24 детских дошкольных учреждения, 4 техни
кума. Дети вынуждены проходить лечение в приспособленных палатах, не
отвечающих современным требованиям по оказанию лечебно-профилак
тической помощи детям. Ожидание приема специалистов происходит в
тесных коридорах жилого дома.

Учитывая высокую социальную значимость вопроса, в целях приня
тия мер по обеспечению прав и законных интересов граждан просим:

взять под личный контроль вопрос по завершению строительства и
вводу в эксплуатацию Объекта в 2021 году;

представить информацию о фактическом состоянии дел, о выполня
емых в настоящее время работах и сроке ввода Объекта в эксплуатацию.

ГУ БЕРН А ТО Р ИРКУТСКОМ  ОБЛАСТИ

664(127. г. Иркчтек. \.т. Ленина. 1а Факс: (7952) 241-773
1 еасфон: (3952) 256-568. 200-015 _____________________________1 (-mail: mail и go\ irk.ru

Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии с парламентским запросом «О завершении строительства и
вводе в эксплуатацию объекта капитального строительства «Детская поликлиника
на 350 посещений ОГАУЗ «Иркутская городская клиническая больница № 8» в
Ленинском районе г. Иркутска» в 2021 году (далее -  Объект) информирую.

В настоящее время по исковым заявлениям ОГКУ «Управление капитального
строительства Иркутской области» и ООО «БайкалРегионСтрой» в Арбитражном
суде Иркутской области находятся на рассмотрении следующие дела:
№№ А19-18531/2019, А19-1284/2020 и А19-6105/2021 (подробная информация по
делам прилагается). Планируемые сроки завершения итогового рассмотрения дел
Арбитражным судом Иркутской области - первый квартал 2022 года.
Соответственно, возобновление работ по Объекту возможно во втором квартале
2022 года с обеспечением их завершения и ввода в эксплуатацию в третьем -
четвертом квартале 2022 года.

В рамках реализации государственной программы Иркутской области
«Развитие здравоохранения» на 2019-2024 годы на 2021 год предусмотрены
средства областного бюджета в сумме 1 226,4 тыс. рублей для оплаты затрат по
корректировке проектно-сметной документации и прохождения экспертизы
сметной части проекта на Объект. Проектом Закона Иркутской области «Об
областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» для
завершения строительства Объекта на 2022 год предусмотрены средства областного
бюджета в объеме 250 000,0 тыс. рублей.

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

02 , 12.2021 №  02 - 01- 9854/21

на № ________3517________от 12,11.2021

г п

ДОКУМКНТПОДПИСАН
ЭЛККТРОНПОЙ п о д п и с ь ю

Сертификат 67EF1F2FF2D39C09DBC878BT48DT9CC41BB6152D

Владелец Кобтев Игорь Ивавович
Действителен с 18.12.2020 по 18.03.2022

V_________________ ___________________

С уважением,

И.И. Кобзев

VJ / ( А .

О Н Кристева
265-192

Информация по судебным делам, рассматриваемым в Арбитражном суде
Иркутской области в рамках строительства и ввода в эксплуатацию объекта

капитального строительства «Детская поликлиника на 350 посещений
ОГАУЗ «Иркутская городская клиническая больница № 8» в Ленинском

районе г. Иркутска» в 2021 году

Между областным государственным казённым учреждением
«Управление капитального строительства Иркутской области» (далее -
Учреждение) и обществом с ограниченной ответственностью
«БайкалРегионСтрой» (далее -  ООО «БРС») 28 июля 2016 года заключен
контракт на строительство и ввод в эксплуатацию объекта капитального
строительства «Детская поликлиника на 350 посещений ОГАУЗ «Иркутская
городская клиническая больница № 8» в Ленинском районе г. Иркутска» в
2021 году (далее -  Контракт, Объект).

Цена Контракта составила 513 500,00 тыс. рублей. Для выполнения
дополнительного объема работ, выявленного в ходе исполнения Контракта,
заключено дополнительное соглашение от 24 мая 2017 года № 9/921 на
увеличение цены Контракта на 10%, согласно которому цена Контракта
составила сумму в размере 564 850,00 тыс. рублей. Дополнительным
соглашением от 19 сентября 2019 года № 16/3850 цена Контракта установлена
в размере 562 720,23 тыс. рублей.

Учитывая систематическое нарушение ООО «БРС» условий Контракта,
срыв сроков строительства и ввода в эксплуатацию Объекта, руководствуясь
нормами Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального закона
от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее -  Федеральный закон № 44-ФЗ) и условиями Контракта,
Учреждением принято решение о его расторжении.

ООО «БРС» в Арбитражный суд Иркутской области подано исковое
заявление о признании решения Учреждения об одностороннем отказе от
исполнения Контракта недействительным, делу присвоен № А 19-327/2020.
Решением Арбитражного суда Иркутской области от 21 января 2021 года по
делу № А 19-327/2020 односторонний отказ Учреждения от исполнения
Контракта признан недействительным.

Кроме того:
1) в производстве Арбитражного суда Иркутской области находится

дело № А 19-18531/2019 о взыскании с ООО «БРС» суммы неосновательного
обогащения за оплаченные, но фактически невыполненные работы и
недопоставленное оборудование по Контракту в размере 118 776,95 тыс.
рублей и суммы уплаченной государственной пошлины в размере 7,0 тыс.
рублей. Согласно определению Арбитражного суда Иркутской области
от 21 июля 2020 года по делу назначена судебная комплексная строительно
техническая экспертиза, срок проведения которой продлен до получения
заключения экспертизы по сметной части откорректированного проекта.

2) Арбитражным судом Иркутской области рассматривается дело
№ А19-1284/2020 по исковому заявлению Учреждения к ООО «БРС» о
взыскании: неустойки в виде пени в размере 103 875 532,52 рублей и суммы
уплаченной государственной пошлины в размере 7,00 тыс. рублей.

Согласно определению Арбитражного суда Иркутской области
от 10 июня 2020 года дело № А19-1284/2020 приостановлено до вступления в
законную силу судебного акта, принятого по результатам рассмотрения дела
№ А19-18531/2019 и решения судебно-строительной экспертизы.

3) По встречному исковому заявлению ООО «БРС» к Учреждению
Арбитражным судом Иркутской области рассматривается дело
№ А 19-6105/2021 взыскании задолженности за выполненные работы по
Контракту в размере 117 073 419,95 рублей. 29 ноября 2021 года судебное
разбирательство отложено, назначена дата следующего заседания на 17 января
2022 года.

Таким образом, возобновление контракта с ООО «БРС» для завершения
работ по Объекту, возможно по мере получения заключения судебно
строительной экспертизы, которое будет направлено Учреждению после
получения заключения ГАУ ИО «Ирэкспертиза» по сметной части
откорректированного проекта.